
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 61  del  04 GIUGNO 2024

ISTITUZIONE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONEOggetto:

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì QUATTRO del mese di GIUGNO, alle ore  
OTTO e minuti TRENTA, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SICRISTINA ANNA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che in data 16.11.2022 è stato sottoscritto il nuovo CCNL del Comparto Funzioni Locali 

e che tale contratto al Titolo III Capo II (artt.da 16 a 21) disciplina gli incarichi di Elevata 

Qualificazione, prevedendo che gli enti istituiscano posizioni di lavoro di elevata       responsabilità con 

elevata autonomia decisionale, previamente individuate dalle amministrazioni in base alle esigenze 

organizzative. 

 

Atteso che l’art. 13, comma 3, del CCNL 16/11/2022 dispone che gli incarichi di posizione 

organizzativa in essere alla data del 01/04/2023 sono, in prima applicazione, automaticamente 

ricondotti alla nuova tipologia di incarichi di Elevata Qualificazione e che gli incarichi di posizione 

organizzativa conferiti secondo il CCNL 21/5/2018 proseguono fino a naturale scadenza. 

 

Atteso che le predette disposizioni del CCNL del 16/11/2022 sostituiscono quelle precedenti dettate 

in materia dal CCNL del 31/3/1999 (art. 3 e s.m.i.) e del CCNL del 21/5/2018 (art da 13 a 18). 

 

Visto il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 166 del 20 dicembre 2019 e da ultimo modificato con 

deliberazione di Giunta Comunale n.146 del 12 dicembre 2023. 

 

Visto in particolare l’art.11 “Responsabile di settore” e l’allegato A “Disciplina degli incarichi di 

elevata qualificazione” del predetto regolamento, nei quali sono specificate le modalità di 

individuazione delle posizioni di elevata qualificazione istituite presso ciascuna area organizzativa, 

le modalità di conferimento degli incarichi e i criteri di pesatura delle posizioni. 

 

Considerato che: 

- nell’attuale struttura organizzativa le Aree sono le unità organizzative di massimo livello delle 

macro funzioni omogenee dell’Ente cui sono preposti i dirigenti; 

- le aree sono articolate in Settori cui può essere preposto un Responsabile di Settore, appartenente 

alla qualifica direttiva; 

- costituisce eccezione il settore “Corpo di Polizia Locale”, non incardinato in alcuna area; 

- tale settore è l’unico presso cui attualmente è istituita una posizione di lavoro oggetto di incarico 

di elevata qualificazione (ex Posizione organizzativa). 

 

Richiamata la propria deliberazione n.132 del 28/11/2023 con la quale, in considerazione delle 

nuove esigenze organizzative, veniva definita la nuova macro struttura dell’ente decidendo di 

scindere l’unitaria Area Tecnica in due diverse Aree, Tecnica Lavori Pubblici e Tecnica Governo 

del Territorio, preponendo a ciascuna di esse un distinto Dirigente al fine di supportare con 

maggiore efficacia l’ottimale svolgimento delle funzioni incombenti sull’Area sottoposta a 

consistente stress organizzativo. 

 

Considerato che nel percorso intrapreso di riorganizzazione dell’ente occorre valutare la necessità di 

individuare i Settori presso cui istituire nuove posizioni di lavoro oggetto di incarico di Elevata 

Qualificazione ai sensi dell’art. 16, comma 2, lett. a) del CCNL del 16/11/2022, tenuto conto del 

grado di interdipendenza tra i Settori, delle specifiche proprie di talune funzioni e dell’autonomia 

progettuale e operativa nell’ambito degli indirizzi programmatici, degli obiettivi e delle risorse 

assegnate. 

 

Considerata in particolare la necessità di supportare lo svolgimento delle funzioni dei seguenti 

Settori, valutata l’importanza trasversale degli stessi a garanzia dell’efficacia di tutta l’attività 

amministrativa dell’Ente, l’esponenziale incremento degli adempimenti assegnati negli ultimi anni e 

l’accentuarsi della complessità tecnica e della legislazione in materia: 



 

 

 

- Settore Finanziario 

- Settore Informatico e relazioni con il pubblico. 

 

Ritenuto pertanto: 

- istituire, ai sensi degli artt. 16 e ss. del CCNL 16/11/2022, le nuove posizioni di lavoro oggetto di 

incarichi di Elevata Qualificazione del Comune come di seguito indicato: 

 
Area Settore 

Segreteria Settore Informatico e relazioni con il pubblico 

Finanze  Settore Finanziario 

 

- confermare la posizione di lavoro oggetto di incarico di Elevata Qualificazione (ex posizione 

organizzativa) già istituita presso il Corpo di Polizia locale con deliberazione di Giunta Comunale 

n.194 del 30/12/2010. 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

1. Di istituire, ai sensi degli artt. 16 e ss. del CCNL 16/11/2022, le nuove posizioni di lavoro 

oggetto di incarichi a termine di Elevata Qualificazione del Comune di Borgomanero come                 

di seguito indicato: 
Area Settore 

Segreteria Settore Informatico e relazioni con il pubblico 

Finanze  Settore Finanziario 

 

2. Di confermare la posizione di lavoro oggetto di incarico di Elevata Qualificazione (ex 

posizione organizzativa) già istituita presso il Corpo di Polizia locale con deliberazione di 

Giunta Comunale n.194 del 30/12/2010. 

 

3. Di dare atto che il conferimento dei relativi incarichi, la pesatura delle posizioni e la 

determinazione delle relative indennità dovrà avvenire secondo i criteri e le procedure 

stabilite nel vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi. 

 

4. Di trasmettere copia della presente alle OO.SS. e alle RSU interne. 

 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 61 DEL 04/06/2024

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 07/06/2024

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 61 DEL 04/06/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 07/06/2024

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
07/06/2024 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Gaudino Alberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


